SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

1

ATA Nº 7 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO COMSELHO DE CURADORES

Ata da sessão ordinária do Conselho de

Curadores, realizada em 24 de maio de

2018, às 14 horas, na sala de reuniões

“Professor Ayrton Roberto de Oliveira”,

situada no andar térreo do Prédio I da

Reitoria da Universidade Federal de

Santa Catarina.

   Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas, 1

reuniu-se o Conselho de Curadores, convocado por meio do Ofício-Circular nº 07/2018/CC, 2

com a presença dos senhores conselheiros: Leonardo Francisco Schwinder, Flávio Henrique 3

Reginatto, Oscar Ricardo Janesch, Carlos Araújo Leonetti, Luiz Alberton, Claudelino Martins 4

Dias Júnior, João Artur de Souza, Malcon Andrei Martinez Pereira, Luiz Orlando Emerich 5

dos Santos, Peterson Roberto da Silva, Marco Antônio Marcon Pinheiro Machado, Victor 6

Klauck; sob a presidência do professor Milton Luiz Horn. O senhor presidente inverteu a 7

pauta e começou com os informes gerais apresentando o novo servidor técnico administrativo 8

Artur Rocha Silva. Em seguida, o senhor presidente avisou sobre os créditos orçamentos do 9

mês de abril, que foi encaminhado no dia 16 de maio, via e-mail. Em discussão, os 10

conselheiros decidiram pelo envio das respostas à CGU elaboradas pela contadora Ivanilde. 11

Houve discussão sobre o assunto e em seguida o professor Luiz Alberton editou a resposta 12

sobre a solicitação da CGU de ID 72905 e foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros. 13

Logo após, o senhor presidente apresentou a solicitação enviada pelo Departamento de Gestão 14

Patrimonial sobre doações em ano eleitoral. Em discussão ficou definido pela não doações em 15

anos eleitorais entre órgãos federativos, negando tal pedido. O professor Luiz Alberton adiou 16

a explanação da primeira versão do trabalho da comissão de revisão das atribuições do 17

Conselho Curadores no Estatuto da UFSC e solicitou prorrogação de prazo para a conclusão 18

dos trabalhos. Houve uma discussão sobre as atribuições do Conselho de Curadores pelos 19

conselheiros. Em seguida, o senhor presidente informou aos conselheiros sobre o novo 20

procedimento dos encaminhamentos nos processos pelo SPA. Logo após foi aprovado por 21

unanimidade o texto da convocação. Dando seguimento, foi realização a eleição da 22

Presidência do Conselho, onde, por unanimidade, o professor Milton Luiz foi reeleito. Houve 23

discussão sobre a elaboração do memorando nº19/2018/CC destinado ao gabinete sobre 24

“Responsabilidade das Prestações de Contas dos Contratos Fundacionais”. Em seguida, o 25

senhor presidente abriu a sessão saudando os presentes e colocando em votação a ata. Item 1: 26

Apreciação da Ata nº 06/2018/CC, da sessão extraordinária realizada em 24 de maio de 27

2018. Foi posta em apreciação a ata da reunião realizada em 10 de maio de 2018. Em seguida, 28

o senhor presidente procedeu à ordem do dia, retirando os itens: 23080.006512/2010-12; 29

23080.061527/2008-29; 23080.014581/2010-08; 23080019552/2009-91; 23080.043344/2009-30

11; 23080.047148/2011-21; 23080.052055/2011-19; 23080.041297/2012-68; 31

23080.037798/2012-40; 23080.011007/2018-47; 23080.070210/2017-74; 32

23080.014379/2009-34; 23080.057203/2008-96; 23080.0066852/018-98; 33

2

23080.017065/2018-84. Dando continuidade à sessão, passou-se à ordem do dia, com os 34

seguintes pontos de pauta: Item 2: Processo nº 23080.011828/2010-26. Requerente: Dayane 35

Machado Ribeiro Solicitante: Pró-Reitoria de Infraestrutura – PROINFRA; Assunto: 36

Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 129/2010, firmado entre a 37

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo a Pesquisa e 38

Extensão Universitária (FAPEU), tendo como objeto a prestação de serviço pela 39

Fundação para a execução do Projeto de Extensão "Centro de Especialidades 40

Odontológicas", financiado pelo Fundo Estadual de Saúde. Valor: R$ 230.000,00. 41

Relator: Conselheiro Marco Antônio Marco Pinheiro. Por unanimidade, o Conselho de 42

Curadores aprovou com ressalvas o parecer nº 127/2018/CC do conselheiro relator. Item 3: 43

Processo nº 23080.001026/2010-16. Requerente: Ricardo Pereira e Silva. Solicitante: 44

PROINFRA. Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do contrato nº137/2010, 45

firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de 46

Amparo a Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU). O qual tem como objeto a 47

Prestação de Serviço pela FAPEU na execução do projeto de pesquisa "Engenharia 48

reversa no sistema de AC-Online do Serpro Laboratório Virtual de Autoridades 49

Certificadoras”, financiado pelo Serviço Federal de Processamento de Dados 50

(SERPRO). Valor: R$ 40.421,04. Relator: Conselheiro Marco Antônio Marcon Pinheiro. 51

Por unanimidade, o Conselho de Curadores aprovou com ressalvas o parecer nº126/2018/CC 52

do conselheiro relator. Item 4: Processo nº 23080.013288/2018-72. Requerente: Valdenir 53

Martins de Oliveira. Solicitante: PROPG. Assunto: Apreciação da solicitação de recurso 54

de multa para a biblioteca. Valor: R$ 6.505,00. Relator: Conselheiro Claudelino M. Dias 55

Júnior. Com a palavra, o relator procedeu à leitura do parecer favorável à baixa em diligência 56

do processo. Em discussão, os conselheiros concordaram em unanimidade pela decisão do 57

relator. Item 5: Processo nº 23080.011631/2010-97. Requerente: Antônio Edésio Jungles. 58

Solicitante: Pró-Reitoria de Infraestrutura – PROINFRA. Assunto: Apreciação da 59

Prestação de Contas do Contrato nº 086/2010, firmado entre a Universidade Federal de 60

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – 61

FAPEU, tendo por objeto a implantação do Projeto Pequim Internacional 2 – Segundo 62

Curso Regional de Proteção e Assistência para Resposta à Emergências Químicas. 63

Valor: R$ 250.000,00. Relator: Conselheiro João Artur de Souza. Houve discussão sobre 64

o processo, o relator pediu que fosse analisado pela contadora do conselho antes de um 65

parecer final. Item 6: Processo nº 23080.051832/2011-16. Requerente: Amir Mattar 66

Valente. Solicitante: CCF. Assunto: Apreciação da prestação de contas relativo ao 67

Contrato nº 256/2011, firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) 68

e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), que teve como 69

objetivo a realização do projeto de “apoio a ANTT no desenvolvimento e implantação de 70

novas funcionalidades no sistema de custos operacionais ferroviários e na Ferramenta 71

SISLOG – Sistema Logístico e de Transportes”. Valor: R$ 4.877.048,00. Relator: 72

Conselheiro Malcon Andrei Martinez Pereira. O conselheiro leu o parecer nº110/2018/CC 73

e foi favorável à aprovação da prestação de contas. Em votação, o Conselho aprovou o 74

parecer por unanimidade. Item 7: Processo nº 23080.029252/2013-04. Requerente: Sueli 75

Fischer Beckert. Solicitante: CCF. Assunto: Apreciação da prestação de contas do 76

contrato 159/2013, firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a 77

Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC). O qual tem como objeto 78

prestação de serviço para apoio administrativo e financeiro para execução do Projeto: 79

"lP Congresso Nacional das Engenharias da Mobilidade (CONEMB 2013)". Valor: R$ 80

25.000,00. Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch O conselheiro leu o parecer nº 81

111/2018/CCe foi favorável à aprovação da prestação de contas. Em votação, o Conselho 82

aprovou o parecer por unanimidade. Item 8: Processo nº 23080.076775/2013-31. 83

3

Requerente: Eduardo Monguilhott Dalmarco. Solicitante: COPROJ. Assunto: 84

Apreciação da solicitação e justificativa da FEESC para redução dos valores de 85

ressarcimento à UFSC referentes ao prometo "Registro Nacional de Produtos para a 86

Saúde - Implantes RNl". Valor: R$ 4.609.715,00 (valor total do projeto). Relator: 87

Conselheiro Carlos Araújo Leonetti. Com a palavra, o relator procedeu à leitura do parecer 88

favorável ao indeferimento da solicitação do processo. Em discussão, os conselheiros 89

concordaram em unanimidade pela decisão do relator. Item 9: Processo nº 90

23080.009160/2018-12. Requerente: Selvino Neckel de Oliveira. Solicitante: COPROJ. 91

Assunto: Apreciação do Termo de Convênio a ser firmado entre a Universidade Federal 92

de Santa Catarina - UFSC, Amplo Engenharia e Gestão de Projetos Ltda e com a 93

interveniência da Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU 94

para a execução de projeto de pesquisa intitulado "Riqueza e composição de espécies de 95

anfíbios em áreas de entorno a mineração na Floresta Nacional de Carajás, Pará". 96

Valor: R$ 114.183,24. Relator: Conselheiro Luis Orlando Emerich dos Santos. O 97

conselheiro leu o parecer nº 105/2018/CC e foi favorável à aprovação do Termo de Convênio. 98

Em votação, o Conselho aprovou o parecer por unanimidade. Item 10: Processo nº 99

23080.083498/2017-47. Requerente: Sheila Rubia Lindner. Solicitante: CCF. Assunto: 100

Apreciação do termo de contrato celebrado entre a Universidade Federal de Santa 101

Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária 102

(FAPEU) para gerir administrativa e financeiramente o Projeto de Extensão intitulado 103

“Adaptação de cursos abertos online e massivos (MOOC) a partir dos materiais do 104

curso de Atenção Integral à Saúde do Homem”. Valor: R$ 400.000,00. Relator: 105

Conselheiro Leonardo F. Schwinden. O conselheiro leu o parecer nº 106/2018/CC e foi 106

favorável à aprovação do Termo de Contrato. Em votação, o Conselho aprovou o parecer por 107

unanimidade. Item 11: Processo nº 23080.012823/2018-78. Requerente: André Luís 108

Kirsten. Solicitante: COPROJ. Assunto: Apreciação do termo de convênio celebrado 109

entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação do Ensino de 110

Engenharia em Santa Catarina (FEESC) para execução do projeto “Análises de Sistema 111

de Potência de Distribuição Submarina,” com aporte financeiro fornecido pela FMC 112

Technologies. Valor: R$ 197.600,00. Relator: Conselheiro Peterson Roberto da Silva. O 113

conselheiro leu o parecer nº 107/2018/CC e foi favorável à aprovação do Termo de Convênio. 114

Em votação, o Conselho aprovou o parecer por unanimidade. Item 12: Processo nº 115

23080.036835/2010-31. Requerente: Claudelino Martins Dias Junior. Solicitante: CCF. 116

Assunto: Apreciação prestação de contas do contrato nº 121/2011, firmado entre a 117

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Estudos e Pesquisas 118

Sócio-econômicos (FEPESE). O qual tem como objeto a “contratação da FEPESE para 119

apoiar a execução do projeto de extensão referente à realização do Curso de Pós-120

Graduação Lato Sensu, em nível de especialização, em Gestão e Marketing Estratégico 121

de Negócios”. Valor: R$ $ 250.494,50. Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch. O 122

conselheiro leu o parecer nº 112/2018/CC e foi favorável à aprovação da Prestação de Contas. 123

Em votação, o Conselho aprovou o parecer por unanimidade. Item 13: Processo nº 124

23080.017679/2017-85. Requerente: Carlos Alberto Flesch. Solicitante: COPROJ. 125

Assunto: Apreciação da minuta de termo aditivo ao termo de convênio 2017/0035 126

celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação do 127

Ensino de Engenharia em Santa Catarina (FEESC) e a Whirlpool, para dar sequência 128

ao projeto de pesquisa intitulado “Soluções de metrologia aplicada à refrigeração”. 129

Valor: R$ 359.854,70. Relator: Conselheiro João Artur de Souza. O conselheiro leu o 130

parecer nº 108/2018/CC e foi favorável à aprovação da minuta de termo aditivo ao Termo de 131

Convênio. Em votação, o Conselho aprovou o parecer por unanimidade. Item 14: Processo 132

nº 23080.017613/2018-76. Requerente: Roberto Carlos dos Santos Pacheco. Solicitante: 133

4

COPROJ. Assunto: Apreciação do termo de convênio firmado entre a Universidade 134

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação do Ensino de Engenharia em Santa 135

Catarina (FEESC) e Fundação CERTI para execução do projeto de extensão intitulado 136

“Projeto Alexandria: plano de criação de instituição de neoaprendizagem para habitat 137

de inovação”. Valor: R$ 52.511,30. Relator: Conselheiro Carlos Araújo Leonetti. Com a 138

palavra, o relator procedeu ao parecer favorável à baixa em diligência do processo. Item 15: 139

Processo n° 23080.016275/2018-55. Requerente: Roberto Carlos dos Santos Pacheco. 140

Solicitante: COPROJ. Assunto: Apreciação do termo de convênio a ser celebrado entre 141

a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação Parque Tecnológico de 142

Itaipu – Brasil que tem por objeto a execução do projeto de pesquisa intitulado: “Gestão 143

do Conhecimento e Competência Essenciais PPGEGC-UFSC/IPTI”. Valor: R$ 144

126.355,56. Relator: Conselheiro Luiz Alberton. O conselheiro leu o parecer nº109/2018/CC 145

e foi favorável à aprovação do Termo de Convênio. Em votação o Conselho aprovou o 146

parecer por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de 147

todos e encerrou a sessão, da qual, para constar, eu, Artur Rocha Silva, Administrador dos 148

Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata, que, se aprovada, será assinada pelo 149

presidente e pelos demais conselheiros.  Florianópolis, 24 de maio de 2018.  150